
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 2/2021 

privind aprobarea asocierii Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu 

Municipiul Sfântu Gheorghe prin Consiliul Local al Municipiului Sfântu Gheorghe și 

Fundația Sapientia, în vederea realizării în comun a unui Centru multifuncțional în 

municipiul Sfântu Gheorghe 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 14 ianuarie 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea asocierii Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu 

Municipiul Sfântu Gheorghe prin Consiliul Local al Municipiului Sfântu Gheorghe și 

Fundația Sapientia, în vederea realizării în comun a unui Centru multifuncțional în 

municipiul Sfântu Gheorghe, 

având în vedere: 

- Raportul comun al Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului și al Direcției 

economice, precum și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Covasna; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

ținând cont de: 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 57/2020 privind revocarea dreptului de 

administrare al Muzeului Național Secuiesc asupra imobilului situat în municipiul Sfântu 

Gheorghe str. Ciucului nr. 15, județul Covasna, aflat în proprietatea publică a județului 

Covasna; 

- adresa Ansamblului de Dansuri Trei Scaune nr. 92/03.03.2020, înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 2403/03.03.2020; 

- adresa Bibliotecii Județene ”Bod Péter” - Bod Péter Megyei Könyvtár nr. 

105/06.03.2020, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

2557/06.03.2020; 

- adresa Primăriei Municipiului Sfântu Gheorghe nr. 64.371/18.11.2020, înregistrată 

la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 12.659/18.11.2020; 

- adresa Primăriei Municipiului Sfântu Gheorghe nr. 2418/12.01.2021 înregistrată la 

Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 269/12.01.2021; 

fiind îndeplinite prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată, 

în baza prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b), d) și e), alin. (5) lit. d) și alin. (7) lit. a) și c) 

şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se aprobă asocierea Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu 

Municipiul Sfântu Gheorghe prin Consiliul Local al Municipiului Sfântu Gheorghe și 



Fundația Sapientia, în vederea realizării în comun a unui Centru multifuncțional în 

Municipiul Sfântu Gheorghe. 

Art. 2. (1) Se aprobă proiectul Contractului de asociere, conform anexei care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se împuternicesc domnii Tamás Sándor, Președintele Consiliului Județean 

Covasna şi Veres János, Directorul executiv al Direcției economice din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Covasna cu semnarea Contractului de asociere. 

 Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

nominalizate la art. 2 alin. (2), Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului și Direcția 

economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 14 ianuarie 2021. 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 

 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 


